



مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

سرمقاله

دولت مهدوی و اتحاد جهانی

سال اتحاد ملی و انسجام اسلامی را با تمام اهمیت آن پشت سر نهادیم. هدف از نام گذاری این سال، تقویت زمینه‌های نیل به یک همگرایی و اتحاد جهانی در میان مسلمانان و پرهیز از زمینه‌های تفرقه‌زا بود. تردیدی نیست که اتحاد انسان‌ها در صورتی امکان پذیر است که زمینه‌های درونی مشترک میان آنها شکوفا و زنده شود، و این جز فطرت الهی که در نهاد همه انسان‌ها به ودیعت نهاده شده نیست: «فَأَقِمْ وَجْهَكَ لِلدِّينِ حَنِيفًا فِطْرَةَ اللَّهِ الَّتِي فَطَرَ النَّاسَ عَلَيْهَا لَا تَبْدِيلَ لِخَلْقِ اللَّهِ ذَلِكَ الدِّينُ الْقَيِّمُ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ»^۱ بدین لحاظ، هر چه انسان‌ها به سوی احیای فطرت و زدودن زنگارها از آن بیشتر حرکت کنند به یک اتحاد و انسجام پایدار نزدیکتر خواهند شد:

جان گرگان و سگان از هم جداست متحد جان‌های شیران خداست
در قرآن کریم نیز رابطه مومنان در جهانی که جز حقیقت در آن راه ندارد و از باطل خبری نیست، تنها به صورت سلم و سلامت توصیف شده است: «دَعُواهُمْ فِيهَا سُبْحَانَكَ اللَّهُمَّ وَتَحِيَّتُهُمْ فِيهَا سَلَامٌ وَأَخِرُ دَعْوَاهُمْ أَنِ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ»^۲ «لَا

۱. روم (۳۰): ۳۰.

۲. یونس (۱۰): ۱۰.

يَسْمَعُونَ فِيهَا لَغْوًا إِلَّا سَلَامًا»^۱ «لَا يَسْمَعُونَ فِيهَا لَغْوًا وَلَا تَأْتِيهَا إِلَّا قِيلاً سَلَامًا»^۲ و رابطه بین بدکاران، به صورت دشمنی و تخاصم و تفرقه عنوان شده است: «إِنَّ ذَلِكَ لَحَقٌّ تَخَاصُمُ أَهْلِ النَّارِ»^۳.

بدین لحاظ، در جهان حاضر، تنها در صورتی نیل به اتحاد حقیقی ممکن است که انسان‌ها به امور مشترک و فطری موجود در نهاد بشر بیندیشند و فطرت انسانی زنده تر شود؛ در غیر این صورت، دعوت به اتحاد، تنها شعار است و بس.

عالم اسلام امروزه بیش از هر زمان دیگر نیازمند چنین حقیقتی است، و طبیعی است سران فکری و اعتقادی جوامع اسلامی در این زمینه حرف اول را می‌زنند. متأسفانه هم اندیشی و مباحث اعتقادی بدان صورت که مورد انتظار است در عالم اسلام رواج ندارد و آن سان که پیشینیان بدین مهم اهتمام داشتند امروزه به چشم نمی‌خورد.

دولت مهدوی عرصه احیای فطرت انسانی است. در این دولت، انسان‌ها به سوی محو خلق و خوی شیطانی و احیای فضایل انسانی و خلق رحمانی حرکت خواهند کرد. اسباب و طرق انحراف از مسیر مستقیم از بین خواهد رفت و جز اهل عناد، کسی تمایل به خروج از این مسیر نخواهد داشت. امروزه در صورتی نیل به اتحاد حقیقی امکان پذیر خواهد بود که معیارهای حاکم بر جامعه مهدوی زنده تر شود. اتحاد واقعی نه فقط در میان مسلمانان، که در میان بشریت در آن عرصه بروز خواهد کرد و جامعه‌ای که تشابه بیشتر با آن جامعه داشته باشد به اتحاد و انسجام نزدیکتر خواهد شد.

دکتر محمد رضا جباری
عضو هیئت تحریریه

۱. مریم (۱۹): ۶۲.

۲. واقعه (۵۶): ۲۶.

۳. ص (۳۸): ۶۴.



مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی